
                              
                        COMUNE  DI  MONTEVAGO 

                                          Provincia di  AGRIGENTO 

    

 

 

 
ORIGINALE 

Reg. Gen. 576  del 30-12-2016 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA   
 

N. 326    DEL 30-12-2016 
 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di loculi cimiteriali prefabbricati per l'ampliamento 
del Cimitero Comunale. Scelta modalità di  individuazione del contraente ed 
approvazione lettera d'invito alla gara informale. CIG ZB51CDF4F6. 

 
 
L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di dicembre, nella Casa Comunale e nella sua 
stanza, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  

 
 
Ravvisata la necessità di realizzare n° 40 loculi cimiteriali da posizionare all’interno dell’area 
di ampliamento del Cimitero Comunale di Montevago, per far fronte alle impellenti esigenze 
di allocazione dei defunti. 
VISTA la perizia di spesa redatta dall'U.T.C. dalla quale risulta che detti lavori ammontano 
ad € 25.500,00 oltre IVA al 10%  e quindi a complessivi €. 28.050,00; 
Dato Atto che le risorse necessarie per la realizzazione dei loculi sopra indicati, sono 
disponibili nel Bilancio comunale al capitolo 12975  cod. bil. 08.01-2.02.01.09.015, 
impegnati per effetto della Determina n° 270 del 12/12/2016; 
Visti: 
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
� l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti ,in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.326 del 30-12-2016 Comune di Montevago 
 

Pag. 2 

� l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato; 
Dato atto che: 
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
RITENUTO  che ricorrono i presupposti per appaltare i lavori finalizzati alla manutenzione 
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, mediante l'affidamento dei lavori ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese; 
VALUTATO  poter stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 del D.1gs.50/2016; 
VISTO  l'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e 
modificato dall'art.13 della legge 30/2000 che prescrive  la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma. le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 
RITENUTO  poi per le motivazioni suesposte, di procedere ad appaltare i lavori finalizzati 
alla 
riparazione di tratti di strade comunali meglio specificate in oggetto; 
Visti: 
- l'Ord.to Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.- 
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n° 50/2016; 
- l'allegata lettera di invito a formulare l'offerta contenente tutte le clausole ritenute essenziali 
per 
l'affidamento. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1. di approvare la perizia di spesa relativa alla Realizzazione di  n° 40 loculi cimiteriali 
da posizionare all’interno dell’area di ampliamento del Cimitero Comunale di 
Montevago; 

2. di avviare le procedure relative all'affidamento dei lavori di cui sopra mediante 
procedura semplificata informale a mezzo di gara con lettera d’invito  ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito 
all'acquisizione di offerte, comprensive di oneri per la sicurezza e costo della 
manodopera, nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida; 

3. di procedere alla consultazione di almeno 5 operatori economici ; 
4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
• la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata così come previsto ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000 euro; le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di 
invito a formulare l'offerta; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.326 del 30-12-2016 Comune di Montevago 
 

Pag. 3 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato 
rispetto all'importo del servizio; 

5. Di dare atto che le risorse necessarie per la realizzazione dei loculi sopra indicati, sono 
disponibili nel Bilancio comunale al capitolo 12975  cod. bil. 08.01-2.02.01.09.015, 
impegnati per effetto della Determina n° 270 del 12/12/2016; 
6.  Di dare atto che la presente determina va pubblicata all'albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale dell'Ente. 
 

 

IL RESP.LE  SETTORE AREA TECNICA 

F.to Arch. Ing. Giuseppe Neri 

 


